PíToTOCOL_O
I T,ÉrÍ0 dú ll0í,ê

I N. ()',1+t6

0 ! JUil, 2022

-1i..,,:r
--03:J6

ii

Estado do Ceaní

Legislando com compromisso e determinação.
Cârrura fuí unicipat de Limaeko [o gú'aru

PROJETO DECRETO LEGTSLATTVO N. !lL/2022, DE 0l DE JUNHODE.2022.

Concede Título de Cidadã Limoeirense

Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE aprovou e eu
promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

AÉ. 1'- Fica concedido Título de Cidadã Limoeirense a Sra. Arilene Franklin Chaves.

Arl. 2" ' Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contnírio.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, em 0l de Junho de 2022.

eral Holanda Gui
Vereador

Rua Cel. Ma lveira 2266 - Cêntro - PABX (8) 3423-4140t fAX (BB) 3423-3006/ GAB (BB)
3423-407I

CNPJ 01.836.9 í 3/000 í -05 -CEP: 62930-OOO

Filha de Ariston Brito Chaves e Marilena Franklin Chaves, Arilene Franklin
Chaves, nasceu em 23 de outubro de 1978, na cidade de Fortaleza, estado do
Ceará, docente há 15 anos. Formada pela Universidade Federaldo Ceará - UFC,
no curso de Bacharelado em Agronomia, com Mestrado em Solos e Nutrição de
Plantas (2004) e Doúorado em Ciência do Solo (2017) também pela referida
instituição. lniciou a trajetória como docente no Instituto CENTEC, atuando nos
cursos de Tecnologia de lrrigação e Drenagem e Técnico em Fruticultura,
ministrando as disciplinas referente a área da ciência do solo. No ano de 2008,
ingressou na Rede Federal de Ensino, passando a integrar o quadro docente do
lnstituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará (IFCE), no
campus Limoeiro do Norte, atuando principalmente nos cursos de Bacharelado
em Agronomia, e Técnico em Agropecuária.

Foi coordenadora do Programa Mulheres Mil, programa de referência para
o município de Limoeiro do Norte. Desde então é responsável técnica do
Laboratório de Solos, Água e Tecidos Vegetais (LABSAT). Além da docência e
responsabilidade técnica mencionada, participou e participa de colegiado de
cursos, núcleo docente estruturante (NDE), orientou e orienta discentes em
estágios extracurricular e supervisionado, em trabalhos de conclusão de curso
(TCC), em iniciação científica, é vice-líder de grupo de pesquisa e extensão
(GEPEX), bem como orientou e orienta discentes em monitoria. Contribuiu
lecionando no curso de Engenharia de Aquicultura do campus Aracati,
demostrando a importância e compromisso do trabalho em rede. Teve âtuação
nos cursos Técnicos: lntegrado de Química, Eletroeletrônica e PaniÍicação,
ministrando as disciplinas de física e matemática respectivamente.

Teve destaque na Gestão do campus em dois momentos: no primeiro,
exerceu a função de Coordenadora do Curso de Bacharelado em Agronomia e
no segundo, assumiu a Direção de Ensino no campus. Nesses períodos
comprovou seu trabalho por uma educação pública de qualidade por meio da
construção participativa, pautada pelo respeito às individualidades e à
valorização das competências, pela capacidade humana nas tomadas de
decisões institucionais, proporcionando a participação de todos, valorizando a
autonomia dos setores, o bem-estar de servidores, discentes e terceirizados, de
modo a realizar uma gestão administrativa em favor das melhores escolhas para
o campus Limoeiro do Norte.

Entendendo que a instituição é, precipuamente, de ensino e, desta forma,
a docente teve e tem atuaÉo pautada no planejamento das ações polÍtico-
pedagógicas, didático-pedagógicas e administrativas considerando a tarefa
primordial de promoção da diversidade e inclusão de todos os estudantes no
espaço acadêmico.

Nesse sentido,atualmente, além da docência, e responsabilidade técnica
do LABSAT, a docente coordena um projeto de residência agrícola em parceria
com a Cáritas Diocesano, desenvolvendo um trabalho de extensão ímpar para a
região-

Quanto ao aspecto de tecnologia educacional tem atuado em projetos de
empreendedorismo com participação da equipe que orienta no desafio Startup

Ceará, promovido pelo SEBRAE, recebendo premiação do terceiro lugar na
etapa regional, desúa forma, incentivando os discentes a perceberem novas
possibilidades de emprego e renda, mesmo antes deles se formarem.

Na esfera e administrativa, apesar de atualmente não exercer cargo de
gestão, planejou e dialogou com a pró-reitoria de extensão sobre projetos de
fortalecimento de desenvolvimento da agricultura familiar em moldes
sustentáveis a nível de rede federal. Atuou no projeto de oferta de novos cursos,
atendendo o estudo de potencialidades da região, subsidiando uma análise mais
fidedigna do panorama de cursos e potenciais que poderemos explorar,
otimizando os ínvestimentos de recurcos públicos.Desenvolveu açÕes
motivacionais sobre orientação profissional, com a palestra lKlGAl, ampliando
as possibilidades de atuação dos discentes, incentivando o olhar para a raiz de
onde nascem as pesquisas, pois boa parte delas, surgem de demandas que nos
são apresentadas em nossa convivência cotidiana com os outros, com a
naluÍeza e conosco, apresentando dados de que não nos faltam
condicionalidades, pois somos uma terra fértil para a inovação e pretendemos
colher esses frutos.

PorÍim, e não menos importiante, atuou e atua em diversas comissões, a
saber: 1) Membro titular do Comitê Estadual de Coordenação - CEC do Plano
AgroNordeste junto à Superintendência Federal de Agricultura no Estado do
Ceará, como representante do IFCE, atuando na revisão dos Projetos de
Desenvolvimento Produtivo - PDP dos territorios Vale do
Jaguaribe/Quixeramobim e Sertões de Crateús/lnhamuns (Agentes de
Desenvolvimento Local dos territórios - ADL); 2) Membro titular da Comissão
Permanente de Pessoal Docente (CPPD), do lnstituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Ceará, comissão que assessora o Conselho superior e
ao Reitor em assuntos referentes á formulação e ao acompanhamento da
execuçâo da política de pessoal docente; 3) Atuou como membro titular na
Comissão lnterna de Saúde do Servidor Público - CISSP - do IFCE campus
Limoeiro do Norte; 4)Teve atuação na Comissão responsável pelo Processo de
Validação de Conhecimentos, referente ao semestre 2022.1 , no Curso de
Bacharelado em Agronomia; 5) Atuaçáo na Comissão Avaliadora do Processo
Seletivo de Monitoria 2022, do IFCE campus Limoeiro do Norte; 6) Comissão de
Atualização do Documento de Estudo de Potencialidades e Viabilidades no
âmbito do IFCE campus Limoeiro do Norte; 7) Orientadora do programa
Acreditar, com a idealização de um selo orgânico para a agricultura familiar; 8)
Atuou na Comissão do Programa Qualidade de Vida - PQV -do IFCE, campus
Limoeiro do Norte; 9) Comissão responsável por regulamentar o Programa de
Estágio Supervisionado no IFCE, em conformidade com a Lei no 11.788, de 25
de setembro de 2008; 10) Comissão de atualização da RESOLUÇÃO No 31, DE
30 DE SETEMBRO DE 2014, que dispõe sobre a regulamentaçâo da avaliação
e fluxo de procedimentos para a con@ssão do Reconhecimento de Saberes e
Competências aos docentes pertencentes ao Plano de Carreira de Magistério do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFCE; e 11) Comissão Especial de
Avaliação de Concessão de Reconhecimento de Saberes e Competências.